Concedimus igitur memorato cœnobio circa ipsum monasterium terras, aquas, & nemora, cum omni integritate. In pago Cameracensi villam de LIS, cum omni integritate, & in pago Atrebatenſi villam Bariacum, cum integritate.

Similiter concedimus & in pago Ostrebanno villam Gaugiacum sub omni integritate, & in eodem pago Ostrebanno in LAMBRAS mansum vnum, cum molendino suo. Similiter & in prædicto pago videlicet Ostrebanno de villa RULLAGIO anguillas CCCC. atque in pago Pabulensi, villam BEBROGIVM, cum omni integritate.

Pari etiam tenore largimur in pago Medenentensi villam RVMCINIVM cum appendice villa TEMPLOVIO. Nec non & in pago Letico villam HAIGNAS cum appendice villa NANTGIACO. Similiter & in ipso Comitatu Letico de villa RINENGA, de omnibus scilicet rebus maioribus seu minoribus, ac de omni acquisitione omnem decimam.

De villa namque VIRIATACO iubemus tres partes fieri de vino, vnam partem ad opus Senioris, alteram quoque ad usus sororum ac fratrum in MARCIANIS consistentium, tertiam quidem ad opus sororum ac fratrum in HAMATICO degentium, omnia iure perpetuo habenda.

Insuper etiam concedimus ad opus Ecclesiæ, infra ipsum monasterium, mansum vnum, & in villa AMPLBIA mansos duos, atque

que in luminaria eiusdem ecclesie de indominicato, de argento Hi-
bras III. & ad Vinaticum similiter de indominicato, de vino modia
XII. Ad hospitale eiusdem cœnobij, infra ipsum monasterium,
mansum vnum, & in villa AMPLEIAS mansos II. atque in Rulliaco
séricos duos. Nec non & de omnibus villis, tam de indominicatis,
quām ex beneficijs totius Abbatia, omnem decimam pleniter sta-
tuimus largiendam.

Præterea statuendo sancimus, vt si in aliquo aliquid horum vo-
bis defuerit, quia vnum sunt & sub uno Præposito, ex altero sup-
pleatur; id est, si vinum aut annona in uno superabundauerit, &
alteri defuerit, ex superabundanti deficienti necessaria tribuantur;
& si neutrum horum usibus fratrum sufficerit, ex indominicato
cuncta necessaria suppleantur.

Nulla igitur ibi præponatur per violentiam persona, sed ad Epi-
scopum ducatur electa. Hanc paginam, vt sit stabilis, annulo no-
stro signavimus.

Signum KAROLI glorioissimi Imperatoris Augusti,

ADALETORIVS Notarius ad vicem GAVZLINI recognouit.

Anno.
877. Datum V. Idus Iulij, Indictione X. anno XXXVIII. regni do-
mini Karoli Regis in Francia, & Imperij eius secundo. Actum
PONTIONE, palatio Imperiali, in Dei nomine feliciter, amen.

N O T A T I O N E S.

De S. RICTE VDE Abbatissa, & fundatrice monasterij Marchia-
nenis, prope Duacum, vide Fastos & Annales nostros Belgicos,
itemque Origines nostras Benedictinas.

ANNO XXXVIII.) puto legendum, anno xxxvii. in quem an-
num cedit Indictio X.

PONTIONE) fortasse legendum PONTIGONE: quod olim regium
palatum fuit, inter Catalaunos & Lingones situm. De Synodo in
Pontigone an. 877. per Carolum Caluum habita legitur apud Odo-
ramnum Vitalem, & in Auctario Aimoini lib. 5. De gestis Franco-
rum Cap. 33.

CAPUT

CAPVT XVII.

Gemblacense Benedictinorum in Brabantia monasterium anno 922.

à S. Guiberto viro nobili, eiusq; auia Gisla constructum ac dota-
tum, Othonis I. Imp. editio confirmatur an. 948.

IN nomine Domini Dei & Saluatoris æterni. OTTO diuina fauen-
te clementia Rex Lothariensium & Francigenum.

Quidquid Germaniensium, sub Imperij nostri ditione, Dei nu-
tu, à venerabilibus ac Dei timoratis agitur viris, ratum ducimus
nostris corroborari assertionibus, scilicet vt nostra firmitate ac de-
fensione valeant contra infestantium incursus teneri.

Quapropter agnoscat fidelium conuentus, quod quidam WIBERTVS nomine, à secularis huius vitæ tumultibus recedens, con-
temnenstransitoria, vt commutaret æterna, vertit se ad monasticæ
regulam vitæ, sincero mentis cogitans affectu, qualiter à semet-ipso,
prout possilitas sibi aedesset, Deificæ maiestatis augmentaretur fa-
mulus. Construere basilicam mox cœpi in loco GEMELAVS di-
cto, in honore S. Saluatoris Domini nostri Iesu Christi.

Talis ergo desiderij carissimum nepotem suum WIBERTVM
præfatum calore succendi prospiciens auia sua GISLA nominata,
præsidio constructionis eiusdem GEMBLACENSIS cœnobij res ei-
dem nepoti suo legali traditione contulit hereditarias, quas sibi vir-
sus nomine ROTHINGVS impendit, dotis gratia, in Comitatu sci-
licet LOMACENSI atque DARNVNSI, villam videlicet Gemelau-
sum omnibus ad eam pertinentibus; in eodem quoque pago villam
Bufiols dictam, cum appenditijs suis, & in villa Asnagia quicquid
ipse iure tenuit, vel hi, quos proprijs hic notare studuimus nomi-
nibus, Rothberius videlicet, Angerus, Fulcoldus, Immo, Hericindis,
præter dimidium mansum, quod sorori sue pro salute contulit ani-
ma sue: & apud eundem pagum villam Saluenerias cum inibi aspi-
cientibus, vnumquæ mansum, quod emit, vocabulo Rhoz, alte-
rumquæ mansum Fiscalem in loco, qui dicitur Vilers, antiquius ap-
pendentem ad altare S. Petri principis Apostolorum; similiter in
pago HASBAIN apud villam Hermez mansum vnum, quod ROTHIN-
GVS & coniux ejus emerunt.

E

Vitæ

Vitæ denique monastica normam pio multiplicari cernens in-
tuitu piissima G ISLA suprà memorata, vixæ fidei diuinitùs ardore
succensa, dedit amantissimo nepoti suo WIBERTO, crebrò memo-
rato, omnia sub ea datione, quidquid præfatus vir ROTHINGVS,
dotis gratia, legaliter donauerat, in Comitatu N ASTENACO, villas scilicet
Nalei & Corbeis, & Auoncourt, & Curceles, mansumque unum
ad curtem Ronsene dictam, villamque Molins vocitatem, siluamque
Boisotgis vocitatem, & villam Ailant & Vrei, & mansum unum in
villa Ailant, & molendinum unum super fluuium Fontain in Co-
mitatu L AZENSI, & clibanum quendam in ciuitate SENS nuncupata,
per annos soluentem singulos xxx. solidos nummorum, & curtem
Herbardi, & Caderaita; similiter in Comitatu STAMPRAIS villam
Maison dictam, & villam Algeldi.

G ISLA post hæc suprà sèpius memorata, diuinæ inspirationis in
ea magis ac magis crescente clementia, monachorum videns mul-
tiplicati cateruam, sequæ diuino mancipans obsequio, dedit etiam,
præter ea quæ iam suprà notauimus, ex propria hereditate, in Comi-
tatu videlicet M ASAV, in villa, quæ dicitur Masnic quâdam terre par-
tem, complicemque nauium per annos soluentem singulos quinque
solidos denariorum, in eodemque Comitatu villam, quæ dicitur
Biettine, in qua habetur ecclesia medietate quidem nostra, mansus
indominicatus, molendinum, camba, capturaque piscium; in Co-
mitatu vero RENTERS villam Moluort dictam, cum inibi pertinen-
tibus, ac in quadam villa eiusdem Comitatus Berga, vocitata super
fluuium Rin, vineam optimam.

Dominus interea præfatus WIBERTVS de paternis vel mater-
nis rebus sibi iure hereditatis legales faciens traditiones, dedit quid-
quid iurum visus est habere, extra fratrum suorum societatem, sub
nomine Dei & Salvatoris nostri sanctique Petri, regni calorum cla-
uigeri, fratribus in eodem loco G E M B L A V S, sub regulæ viventi-
bus disciplina, quos ibidem Dei coadunauerat miseratione, in Co-
mitatu scilicet BREITBANT, in loco Melin, ecclesiam, mansum in-
dominicatum, cum appenditijs suis, cambam, molendinum, &
culturam Arnulphi, ad decem mansos de Lietziniis, quos filio suo
carissimo WIBERTO mater solummodo cum fatre suo OILBOLDO
legaliter tradidit, & unam insulam in eadem villa, & apud eundem
pagum medietatem villa Phrian, medietatemque Beurene, in Co-
mita-

mitatuque DARNVENSIS medietatem villæ Curtily dictæ, ac medietatem villæ VValaham dictæ, medietatemque VVafmont in pago HAS-BAIN.

Siquidem & in hoc habuit doctorem & patronum quendam venerabilem ERLVINVM, qui & ipse canonicā, qua viuebat, regulam mutauit in monasticam vitam. Iptum prorsus is præfatus WIBERTVS, post ædificatam ecclesiam, & officinas claustris, quas simul construxerant, sibi elegit Abbatem, & se cum omnibus, quas accersierat, monachis commisit regendum, illi potius se, quam sibi met ipsi credens.

Igitur quia bonis debemus adminiculari viris, ut nostra valeant tuitio[n]e defendi, regia magnificentia ac virtute nostræ roboramus auctoritatis, quidquid ipse contulit illi ecclesiæ, videlicet in GEMBLAVS, ac quidquid exinde venerabilium virorum largitione, Deo fuerit annuente concessum, ut nullus fidelium, vel aliquis eius heredum aliqua temeritate infringere audeat, sed potius inconuolum semper permaneat.

Habeant sanè potestatem, sicut ipsi à nobis expetierunt, eligen-di regularem, vel in illo loco, vel vbi cunque eis melius visum fuerit, Abbatem & Aduocatum, qui inibi das res lege detineat no-stra, vel Comitum nostrorum defensione: quibus eodem iussionis meæ imperio faciendi castellum concedatur potestas, à falsis quatenus Christianis, vel paganis pignora Sanctorum, quæ inibi digno condita sunt honore, saluentur, Deoque famulantes, ab omni protegantur aduersitate, nullusque nobis succedens Rex in æternum aliquod audeat ex eodem loco expetere seruitium, præter munia orationum, ab omnique subiectionis excusus onere, Regum perpetua firmetur tuitio[n]e, nec quonimodo aliquis Episcopus, in cuius diœcesis idem existit locus, aliquam vim contra voluntatem Abbatis habeat, nec Synodus peragere, nec ullam omnino rem exercere, nisi tantummodo monachos eiusdem Abbatis ordinate, post mortemque eius accersitus, iuxta regulam S. BENEDICTI, consilio monachorum, cæterorumque comprouinciarium, nomen Dei timentium, imperioque Regis electum benedicat Abbatem: sicque nullius muneris accepto seruitio, præter constitutam præbendam panis S. Saluatoris, ad statum redeat propriæ sedis.

Et quia sub nostra consistit ditione, annuimus Abbatii CANCEL-

E 2

LARIVM

LARIUM sibi constituere quemcumque voluerit ex suis; similiter mercatum, percussuram monetæ, macheriam; nec per gyrum ipsius Abbatis quislibet Comes siue Legatus Dominicus vlla vtatur potestate, sine permissione Abbatis & Aduocati: isdemque locus absolutus sit ab omni teloneo; nec in ciuitate, nec in castello, nec in villa, nec super aquas, nec in pontibus, nec in vllius Imperij nostri loco tributum soluant, & huiusmodi, per succendentia tempora, locus ille Regum tueatur regimine ac defensione, vt nos & succedentes Reges eorum protegamus oratione.

Porrò hoc vt maneat ratum, & per succendentia tempora invulsum, annuli nostri impressione sigillari iussimus, ac manu nostra subtus firmauimus.....

N O T A T I O N E S.

Diploma istud, vt & proximè subsequens, desumpsimus ex manuscripto Catalogo Abbatum Gemblacensium, quem Sigebertus Gemblacensis Chronographus, illius loci monachus, conscripsit, typis aliquando edendum, vt spero,

Est autem diploma istud anno 948. editum: vt ex Sigeberti eiusdem Chronico colligi datur; cuius hæc sunt verba: *Immunitas nostra, Gemmelacensis scilicet, ecclesia hoc anno 948. Imperiali confirmatur editto, & annuli impressione corroboratur. Erluimus, primus eius loci Abbas à sancto patre nostro Guiberto electus, in sanctitate & religionis furore clares.*

WIBERTVS) seu **Guibertus**, fundator monasterij Gemblacensis, in tabulis Martyrologij Rom. 4. Februarij **GILBERTVS** nuncupatur, & an. 962. in Gorziensi Lotharingia Mosellana monasterio (quod nunc est Canonicorum collegium) viuere desit: inde Gemblacum translatus & an. 1110. è terra eleuatus, procurante Sigeberto Chronographo Gemblacensi, qui & vitam eius scripsit, à Surio editam. Vide Fastos nostros Belgicos.

C A P V T

C A P V T X V I I I .

Fulquinus, vir potens, villam pagi Brabantensis, Dorp nuncupatum, dat monasterio Gemblacensi, circa an. 950.

Quisquis bene possideat res in praesenti saeculo acquisitas, ille utique optimè possidet, qui de terrenis ac caducis sibi mercatur æterna.

Quamobrem ego in Dei nomine **FVLQVINVS**, cum consilio vel suauis benignissimi Faraberti Episcopi, pro salute animæ beatæ memorie Richarij Episcopi, ipsius etiam Faraberti, pro salute nihilominus animæ meæ, filiorumque ac fratrum meorum, siue quoque gratia æternæ salutis, trado & perpetualiter tribuo Ecclesiæ sanctæ Dei genitricis Mariæ, beatique Petri Apostoli Apostolorum principis, atque S. Exuperij, in loco, vocabulo *Gemblau*, ubi praesesse dignoscitur illustris Abbas Erluinus, quoddam iuris mei prædium in pago *Brainibant* in loco, qui dicitur *Dorp*, cum dimidia ecclesia, & cum una camba, & sedecim mansis, & cum quodam homine nomine *Iser*, seu cum omnibus ibidem aspicientibus, cum domibus & ædificijs, campis, terris, tam cultis quam incultis, silvis, pratis, pascuis, communibus & paruis, aquis aquarumue decursibus, mobilibus, & immobilibus, præsidijs, peculijs, omnia & ex omnibus, quidquid in Episcopio noltra videtur possesso vel dominatio, rem exquisitam & inexquisitam, totum ad & integrum, tam de allodio, quam de comparato, seu de quolibet attractu ad nos ibidem dignoscatur peruenisse, de nostro iure & dominatione, iam dicto monasterio per hanc chartulam donationis, siue per festucam, ad opus Sanctorum, quorum mentionem suprà fecimus, à die praesenti donamus, tradimus atque perpetualiter in omnibus transfirmamus.